
©

DETERMINAZIONE n^ótel 29/03/2018

DIRIGENTE: DOTT. GIACOMO CANDELORO

SETTORE: AREA MARKETING E COMUNICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DOTT. GIACOMO CANDELORO

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI SERVIZI GIORNALISTICI DELL'AGENZIA E SERVIZI Al MEDIA DURANTE LA 
MANIFESTAZIONE DELLE UNIVERSIADI, DIVISI IN DUE LOTTI -

PRIMO LOTTO: SERVIZI GIORNALISTICI GENERALI E SPORTIVI 
CIG .7337227742 CUP. C69B17000050006

Sostituzione Componente Commissione Giudicatrice.

Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) In data 14 ottobre 2015, la Regione Campania ha sottoscritto con la Federazione Internazionale dello 

Sport Universitario (FISU) e il Centro Universitario Sportivo Italiano (CUSI) il Protocollo d'Intesa 
finalizzato alla assegnazione delle Universiadi 2019 alla Regione Campania;

b) L'Universiade, o Olimpiade Universitaria, è una manifestazione sportiva multidisciplinare rivolta ad 
atleti universitari provenienti da ogni parte del mondo;

c) In data 5 marzo 2016 il Comitato Esecutivo della FISU ha accettato di attribuire le Universiadi 2019 
alla Regione Campania e al CUSI;

d) Il Patto per lo Sviluppo della Regione Campania, sottoscritto dalla Regione Campania con il Presidente 
del Consiglio dei Ministri in data 24 aprile 2016 prevede il finanziamento delle attività necessarie alla 
realizzazione delle Universiadi 2019;

e) La Regione Campania, con legge regionale 5 aprile 2016 n.6, al fine di definire, coordinare, realizzare 
le attività necessarie per le Universiadi 2019 quale grande evento strategico della politica regionale 
per la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale in ambito 
internazionale, per il potenziamento dell'impiantistica sportiva e la diffusione dello sport in ambito 
regionale, per lo sviluppo delle reti infrastrutturali e di telecomunicazione al servizio dell'evento e 
d'interesse permanente per i territori coinvolti e per la valorizzazione ed integrazione del sistema 
universitario campano, ha istituito l'Agenzia regionale per le Universiadi (ARU 2019), ente di scopo 
della Regione Campania dotato di personalità giuridica e di autonomia amministrativa e contabile;

f) In attuazione della citata disposizione di legge regionale, la Giunta Regionale della Campania, al fine 
della realizzazione delle Universiadi 2019, quale obiettivo strategico per la Regione Campania sotto i 
molteplici profili indicati dal citato art. 18 della legge regionale n. 6/2016, con deliberazione n.174 
del 26 aprile 2016, pubblicata sul BURC n.27 del 2 maggio 2016, ha approvato lo Statuto dell'Agenzia 
regionale per le Universiadi - ARU 2019 e ha individuato le unità di personale da assegnare in via 
temporanea alla stessa, nelle more dell'approvazione della dotazione organica dell'Ente, tenuto 
conto delle aree funzionali nelle quali si articolerà l'organizzazione operativa dell'Agenzia;

g) In data 17 giugno 2016 è stato sottoscritto il contratto di assegnazione della XXX Universiade;
h) Con deliberazione n. 356 del 06/07/2016 la Giunta regionale ha approvato lo schema di Accordo di 

Programma Quadro "Summer Universiade Napoli 2019" ed i relativi allegati ed ha destinato risorse 
pari ad € 22.009.448,42 alla realizzazione delle Universiadi 2019;

PREMESSO altresì che l’ARU 2019, secondo quanto previsto nello Statuto all’art. 4, è competente a porre 
in essere tutte le attività gestionali, operative ed organizzative, anche in attuazione del contratto di assegnazione 
per lo svolgimento della manifestazione Universiadi 2019, fatte salve le competenze esclusive del CUSI, nei 
rapporti con la FISU e per la gestione tecnica degli eventi sportivi” In particolare, l ’ARU 2019 cura, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo:
a) l ’attuazione di tutti i compiti e le funzioni volti alla realizzazione delle Universiadi 2019, in conformità 
con il contratto di assegnazione della FISU;
b) la redazione dei Piani previsti dal contratto di assegnazione e di ogni altra attività di pianificazione 
necessaria per le Universiadi 2019;



© ARI 12019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

c) la pianificazione e la realizzazione degli interventi infrastrutturali per il potenziamento e l ’ejficientamento 
dell'impiantistica sportiva, necessarie alla realizzazione delle Universiadi 2019, secondo la specifica
prò grammazi one;
d) la pianificazione e i conseguenti accordi attuativi con la Regione o con altri enti pubblici e/o privati per
l'attuazione di tutti gli interventi previsti dalla lettera a) (accoglienza, residenze, strutture ricettive, mense e 
trasporti etc.);
e) l'organizzazione e la gestione dell’evento e di tutte le manifestazioni collegate o correlate con lo 
svolgimento delle Universiadi 2019, secondo specifica pianificazione;
f) la promozione culturale, sportiva, turistica ed economica del territorio regionale, connessa con l ’evento. 

CONSIDERATO CHE:

- in accordo con la FISU, è stato necessario attivare il servizio professionale di cui in oggetto per i servizi 
giornalistici dell'Agenzia e servizi ai media durante la manifestazione delle Universiadi, suddivisi in due lotti.

- l'Ente, come descritto nel Disciplinare e nel Capitolato Tecnico, intende affidare il servizio riconducile 
all'ambito di intervento: servizi giornalistici generali e sportivi (Lotto 1).

CONSIDERATO ALTRESÌ' CHE:

- con determinazione n. 4 del 17/01/2018, è stata indetta gara d'appalto per l'affidamento dei servizi 
giornalistici dell'Agenzia e servizi ai media durante la manifestazione delle Universiadi, divisi in due lotti, 
mediante procedura negoziata, da espletarsi attraverso gara telematica con ricorso all'elenco degli operatori 
ai sensi dell'art, 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione di cui all'art. 95, 
comma 2 dello stesso decreto;

- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 18:00 del 13.03.2018 di talché è stato 
necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice, con determina n.95 del 28/03/2018, 
affinché la stessa valuti le offerte tecniche pervenute applicando i criteri di valutazione tutti fissati nel 
Disciplinare di gara;

- la predetta commissione è stata nominata, a mente dell'art. 4 del Regolamento Contratti dell'Agenzia 
Regionale Universiadi 2019;

- il comma 11 del già citato art. 77 del Codice dei Contratti stabilisce "la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario 
del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante".

Rilevato che sono pervenute n. 1 (una) offerta telematica;
Visto il Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 50/2016 art. 77;
Viste le note prot. ARU n. 1002 e n. 1003 del 20/03/2018 a firma del Direttore Generale dell'ARU con le quali 
veniva richiesto rispettivamente all'Ufficio Stampa della Regione Campanai ed all'USSI (Unione Stampa 
Sportiva Italiana) il nominativo di esperti per la successiva nomina delle commissioni giudicatrici;

FSC Fondo por lo Sviluppo 
c la Coesione



Viste le note di riscontro prot. ARU n.1106 e n.1107 del 27/03/2018 con cui sono comunicati i nominativi dei 
commissari richiesti all'Ufficio Stampa della Giunta Regionale della Campania ed all'USSI;
Visto il verbale n.2 del 29/03/2018 da cui risulta che il Dott. Mario Zaccaria dichiara la propria incompatibilità 
a svolgere il ruolo di Presidente in quanto collaboratore dell'AGENZIA ANSA SOCIETÀ' COOPERATIVA; 
Considerata la necessità di procedere alla sostituzione del Dott. Mario Zaccaria, Presidente della 
Commissione di cui trattasi, al fine di garantire urgentemente l'espletamento della procedura in corso;
Vista la nota USSI prot. ARU n.1155 del 29/03/2018 con cui si nomina il Dott. Pier Paolo Petino a ricoprire 
l'incarico in qualità di Presidente della Commissione;
Visto il D.Lgs 165/2001 relativi alle attribuzioni dirigenziali;
Visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Agenzia Regionale Universiadi;

1. di prendere atto dell'incompatibilità del Presidente della Commissione, il Dott. Mario Zaccaria, 
nominato con determinazione n. 95 del 28 marzo 2018;

2. di provvedere alla sostituzione dello stesso con il Dott. Pier Paolo Petino, designato dall'USSI, per le 
funzioni di Presidente della Commissione giudicatrice;

3. di dare atto che la commissione, a seguito della sostituzione, risulta così costituita:
Dott. Pier Paolo Petino, in qualità di Presidente;
Dott.ssa Marianna Ferri, Ufficio Stampa della Giunta Regionale della Campania, in qualità di 
componente;
Dott.ssa Annapaola Voto, Dirigente Area Istituzionale ARU 2019, in qualità di componente.

I detti componenti all'atto dell'insediamento dichiareranno l'insussistenza dei motivi di 
incompatibilità di cui all'art. 77, comma 4-5-6, del Codice dei Contratti D. Lgs. n. 50/2016;

4. Disporre che l'adozione del presente atto sia tempestivamente comunicata ai membri della 
commissione testé nominati ed al segretario verbalizzante.

5. Di prendere atto che la spesa relativa al compenso dei componenti della commissione di gara trova 
copertura sul capitolo n.2100-60 ed è stata già prenotata con determinazione n. 4 del 17/01/2018.

D ETER M IN A

per i motivi in narrativa richiamati, che qui si intendono ripetuti e trascritti,

IL DIRIGENTE



1 ARU2019
/  ® V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI Regione Campania'

EGOLARITA CONTABIL
□ SI APPONE, ai sensi dell’art. 36 e seguenti del D.lgs. 118/2011 così come modificato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014,126 il visto di regolarità contabile con attestazione deljafcopertura 
finanziaria.

□ NON SI APPONE ai sensi dell'art. 36 e seguenti del D .lg ^ 'l  18 /2011 così come 
modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 126 il visto di regolarità .contabile con attestazione
della copertura finanziaria per la m otivazione indicata con no£mprot.______ del_______ , che
si allega. _________________________

IMPEGNO DI SPES

Capitolo Bilancio p rovv is^  ) 2018 /2020  n.

Descrizione

Importo €.

Napoli, lì IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

Dott. Ssa Anna Lecora

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia conform e aH’originale della presente determ inazione è stata pubblicata sul sito 
dell'Agenzia Regionale Universiadi in d a ta ________________

Lì_______________ IL DIRIGENTE

ICOPIA CONFORMEl

Si certifica che la presente è copia conforme all'originale

Lì, IL DIRIGENTE


